

GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA OFICINA DE DEFENSA NACIONAL



"Año del Buen Servicio al Ciudadano"

NOTA DE PRENSA Nº 014 - 2017 - GR.CAJ/ODN.

JURAMENTARÁN COMITÉS REGIONALES DE SEGURIDAD CIUDADANA Y DE MOVILIZACIÓN

La juramentación del Comité Regional de Seguridad Ciudadana (CORESEC) y del Comité Regional de Movilización (COREMOV), se realizará el martes 07 de febrero, a las 9:00 a.m., en el auditorio del Gobierno Regional Cajamarca (GRC).

El CORESEC, se enmarca en la Ley N° 27933, en la cual el Estado organiza e implementa la Seguridad Ciudadana, creándose el "Sistema Nacional de Seguridad Ciudadana" (SINASEC); este sistema es el conjunto interrelacionado de organismos del sector público y la sociedad civil, orientados a garantizar la seguridad, paz y tranquilidad de la población peruana.

Asimismo el COREMOV, se enmarca en la Ley N° 28101 "Ley de la Movilización Nacional", que tiene por objeto precisar los derechos, deberes del Estado, de las personas naturales y jurídicas frente a situaciones de emergencia ocasionadas por conflictos o desastres, que requiere de la utilización de los recursos disponibles.

Los Miembros Titulares de los Comités que asistirán, por ley, de la región Cajamarca son el Gobernador Regional (Presidente del Comité), Prefecto Regional, Presidente del Ministerio Público, Presidente de la Corte Superior de Justicia, Defensor del Pueblo, Jefe de la Región Policial, Comandante BIM Zepita N°7, Jefe ORM, los alcaldes de las Municipalidades Provinciales de Cajamarca, Chota, Jaén; Director INDECI, Director de la Oficina Departamental de Estadística e Informática, Jefe Zonal SUCAMEC, Rector de la Universidad Nacional de Cajamarca, Director Académico Campus Cajamarca UPN, Rector Universidad Privada Antonio Guillermo Urrelo, Presidente de la Cámara de Comercio, Administrador CORPAC, Jefe XXIII Comandancia Región, funcionarios del GRC, Gerente Regional de Planificación Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, Director de la Oficina de Defensa Nacional, Director Regional de Educación, Director Regional de Salud, Director Regional de Trabajo y Promoción del Empleo, Director Regional de Transportes y Comunicaciones, Director Regional de Agricultura, Directora Regional de Comercio Exterior y Turismo, Coordinador Regional de las Juntas Vecinales de Seguridad Ciudadana Promovidos por la PNP.

Cajamarca, 03 de febrero de 2017

OFICINA DE DEFENSA NACIONAL GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA